
名和小では、今年度も英語教育を推進します！！
昨年度の英語教育につきまして、２月に実施した２回

目の学校評価では、「あなたは、英語の授業が楽しいで
すか」の質問に対して、８６％の児童が「楽しい」と答
えています。マスク越しではありますが、友だちや先生
との英語でのコミュニケーションに楽しく取り組んでい
るようです。今年度も、より楽しく意欲的な英語教育を
目指して、努めていきたいと思います。
伊勢崎市の全小学校では、教育課程特例校として、１

年生から英語科授業に取り組んでいます。名和小学校で
は、各クラスでの英語授業の他、お昼休み後の「名和タ
イム」を活用して、短時間での一斉英語学習にも取り組
んでいます。その中では、英語主任の岡村先生が、テレ
ビ放送を通じて各クラスに英語の授業を行ったりもして
います。今年度は、英語専科の先生やイングリッシュサ
ポーター・ＡＬＴの先生方と、複数体制で指導しており、
より楽しく、そして、より英語力が高められる授業を目
指して取り組んで参ります。今年度もよろしくお願いい
たします。

学校からの連絡とお願いです。

ウイルス感染症に対するご注意を引き続きお願いいたします。

群馬県や伊勢崎市の感染者数の増加に、
歯止めがかからず、大変心配される状況
です。学校におきましては、マスクを外
さなければならない場面での対策を強化
しています。音楽室では、楽器演奏の際
の感染防止対策として、３方向のシール
ドを設置しました。また、給食中の感染
リ ス ク を
軽 減 す る
た め に 、
「 黙 食 」
の ポ ス タ
ー を 作 成

し、全クラスに掲示しました。各クラス共に、大変落
ち着いた雰囲気で、給食をいただいております。
ご家庭におかれましても、過日配布させていただい

た「新型コロナウイルス感染症対策について令和３年
４月１５日版」を参考に、大変な状況だと思いますが、
できる限りの対策をお願い致します。特に、「ご家庭
へのお願い」の「○連絡・相談について」にあるとお
り、心配なことがある場合には、すぐに学校
(0270-32-0072)にご相談いただけますよう、よろしく
お願い申し上げます。

伊勢崎市立名和小学校 学校通信 第４号 令和３年５月１４日

名 和 小 だ よ り
学校教育目標 よく考え工夫する子 思いやりのある子 がんばりのきく子
（未来のための三つの心 自立心 向上心 思いやりの心 ）文責：坂本守善



授業参観についてのご連絡です。
６月の授業参観につきまして、本日別紙の通り配布させていた
だきました。校内で検討を重ねた結果、期日は予定通り６月１６
日（水）、１７日（木）、１８日(金)の３日間行います。しかし、
保護者の方々が分散できるように、北校舎の学年と南校舎の学年
で、１学年ずつ組んで実施致します。また、各日に２時間ずつ公
開し、子どもたちの出席番号により、２グループに分かれて参観
いただくようにさせていただきます。さらに、大変申し訳ありま
せんが、懇談会は中止とさせていただきます。詳しくは、別紙を

ご覧いただき、何かありましたら、ご連絡いただけるとありがたいと存じます。なお、
今後の感染状況により、変更もあり得ることをご了承下さい。

水泳指導についてのご連絡です。
今年度の水泳指導につきましては、感染防止対策にできる限り

取り組み、安全を確保しながら実施するよう、伊勢崎市教育委員
会から指導されております。学校では、プール施設等の安全確認
や更衣室の使い方の工夫（密にならないように時差で着替えを行
う等）を進めているところです。現在、市の「警戒レベル４」が
発令されていますが、さらに厳しい措置等が発令された場合には、

実施を再検討しなければならない場合も考えられます。
つきましては、５月２８日（金）に予定されている「プール開き」を、数週間程度
延期したいと思います。度重なる変更で、保護者の皆様には大変ご迷惑をおかけ致し
ますが、安全な教育活動のためにご理解いただけますようお願い申し上げます。
なお、過日配布させていただいた「水泳の授業で着用する水着について」におきま
して、スクール水着等の準備をお願い致しましたが、もう少し様子を見てからご準備
いただけるとありがたいと存じます。実施できる日が決定次第、再度ご連絡いたしま
す。また、今年度の「プール清掃」は、学校職員中心に行いますので、ご承知おき下
さい。よろしくお願い申し上げます。

登下校時の熱中症の注意をお願い致します。
５月に入り、やや暑さを感じる季節となり、熱中症の心

配が出てきました。感染症に対する対策はもちろんですが、
同時に熱中症に対する対策も重要な時期となります。基本
は、健康な体を維持し、免疫力を高めることが大切と考え
ます。そのために以下の点につきまして、ご家庭でのご配
慮をお願いいたします。
(１)睡眠をしっかりとる。＜規則正しい生活を！！＞
(２)毎朝、朝ご飯をしっかり食べる。＜味噌汁やスープ等で塩分を摂取しましょう＞
(３)登下校時は、必ず帽子をかぶる。＜冷感タオル等も有効です＞
(４)こまめに水分をとる。＜登下校時は水筒を持ちましょう＞
(５)マスクを着用することが多くなりますので、よりきちんと水分補給をしましょう。

学校では、児童虐待の防止や通告を指導されています。
５月も半ばを迎えますが、ご家庭での子ども達の様子は

いかがでしょうか。コロナ禍で、今まで以上に注意しなく
てはならないことが多く、子ども達やご家族の方々の精神
的な負担の増大が心配されることがあります。テレビ等で、
児童の虐待に関わる事例が伝えられると、地域の子ども達
やご家庭での様子が気がかりになってしまうこともありま
す。子ども達の健やかな成長を育むためには、「愛の鞭で
は難しい」と言われています。学校においては、虐待の早
期発見・早期対応に努めると共に、市町村や児童相談所へ
の通告や情報提供を速やかに行うことが求められていま

す。子育ての中で、悩み事やうまくいかないことがあった場合には、ぜひ学校までご
相談下さい。子ども達の幸せな未来のために、是非よろしくお願いいたします。




